H aliquo

aliquo, vel aliquibus ciuibus Barchinonæ, & in ipso viatico moriuntur, vxores illorum faciunt ipsas comandas suas, & ad se pertinere afferunt, & petunt ratione ipsos faliotum, unde cum hoc sit contra omnem rationem, dicimus, & mandamus vobis, quatenus si forte casus predictus accidit, vel acciderit in futurum, non obstante petitio ne vxorum ipsorum mercatorum defunctorum, comandas reddi, & restituji faciat illis, qui ipsas eis tradiderint, & hoc ostenderint per publicum instrumentum, vel publica instrumenta, aut per testes sufficietes, & hoc aliquatenus non mutetis,

2. I A V M E segon en lo priuilegi concedit a la ciutat de Barcelona dat ençarago-
ga 3 de Juny 1304.
Cap.1.

Considerantes talen esse scriptam consuetudinem Barchinonæ, quod quilibet tenens comandam capiatur pro comanda, dummodo ostendatur instrumentum contra eum purum, scilicet quod non sit ibi fideiussor, nec iuramentum, nec terminus, & si tale instrumentum ostendatur, non capitur, & dicta consequendo fuerit legitima scripta, & approbata in Curia generali Barchinonæ celeberrata per illustrissimum dominum Regem Petrum borbone memori patrem nostrum, & dicta consuetudo fuerit aliquo tempore legitima, ad praescrivendum usitata, & interpretata in iudicis per vicarium, & baiulum Barchinonæ, & litigantes coram ipsis, hoc scilicet modo, quod cum creditor ostendebat instrumentum comande purum in iudicio, in quo non erat terminus, iuramentum, vel fideiussor, & reus confitebatur simpliciter dictam comandam, non opponendo aliquam exceptionem, quod capiebatur dictus reus qui dictam comandam accepit, & captus derinebatur usque ad causationem dictæ comande, si vero opponebat aliquam exceptionem peremptoriam, scilicet iustificationis, paci de non petendo, vel amissionis comande, aliusve fortuiti casus, vel diceret dictam comandam non esse reuerba comandam, sed fuisset alium contradictum præter comandam, quod recipiebatur at alio loco firma iuris cum fideiussore, & non capiebatur usquequo condemnatus esset per sententiam, qua transiugiter in rem iudicatam, pro utræc omnia, & singula pro parte vincitatis Barchinonæ nostræ fuerat magnificientia intimata, pro parte cuius etiam dicimus, quod ex predictis, propter calumnias, & malicias, & diffugia recipientium dictas comandas sunt, & generantur diuersarum causarum litigia gentibus onerosa, pariter, & dam-

nosa, & huiusmodi rei recipientes comandas rumpebant fidem suam, & damnificabant in hoc valde credidores suos, credentes eas comandas propriae consiliarij, & ciues Barchinonæ hanelantes ad bonum statum citozatis, & tranquillum, & cupientes iustitiam esse in ciuitate Barchinona, & extirpare calumnias a malevolis hominibus, & calumnojanibz, supplicauerunt nobis, ut huiusmodi calumnias, diffugias, & malitias dignaremur de remedii competenti eis, & ciuitati predictæ ex Regia prouidentia, ac solicitudine prouidere. Ideoque nosad supplicationem pro parte dictorum consiliatorum, & proborum hominum ciuitatis præmissæ, habita desliberatione prouidimus super predictis, & constituendo constitutus, & statutus perpetuo in dicta ciuitate Barchinonæ taliter obseruandum, quod si creditor comandam faciens ostendar in iudicio instrumentum comande purum, & reus nullam opponat exceptionem peremptoriam, quod capiatur, & captusteneatur, quoque satisfactum fuerit creditor, si vero opposuerit dictus reus aliquam exceptionem peremptoriam, scilicet iustificationis, paci de non petendo, vel alicuius casus fortuiti, vel simili, quod in continentu habeat praefata ydonea, vel ydoneos fideiussores, ad cognitionem iudicis ordinati, recepta prius firma iuris, & assignentur sibi triginta dies, infra quos habeat proponere, & probare exceptionem suam, alias lapsi dictis triginta diebus, ex tunc ipse reus, & fideiussor ab ipso datus compellantur ad solvendum comandam peitam sine mora, & fieri executo in bonis dicti rei, & fideiussoris, seu fideiussorum ab eo datorum, & in continentu etiam capiatur dictus reus, & tam diu captus teneatur, quoque satisfactum fuerit de dicta comanda. Verutamen si dictus reus post dictos triginta dies velit probare dictam exceptionem, ipso existente capto, possit eam probare, & habere dilationslegitimas, prout antehiustudi constitutionem nostram probare poterat, & in hoc casu, actor non teneatur prouidere in alimentis reo, pendente dicta causa, & dictus elapsis dictis triginta diebus quandocunque elegerit potius soluere comandam peitam, quam captus existere, quod audiatur, & a carcere dimittatur, valeatque ducere causam suam, & exceptionem probare, prout hoc erat ante huiusmodi nostram constitutionem fieri consuetum, quod co casu actor teneatur dare, & praefata ydoneum fideiussorem, aut fideiussores, quod si reus posset probare dictam suam exceptionem legitimam post triginta dies vt dictum est, actor, & fideiussor, seu fideiussores eius tencantur restituere dictam comandam, & vicarius habeat tercium suum finita dicta causa, nisi reus probauerit exceptionem suam, iubemus etiam, & statuimus,

statuimus, ut victus vitori condemnetur in expensis, quāquam iuratum fuerit de calunnia per partes in dicta causa, non obstante ysu hactenus obseruato.

4. L O M A T E I X en dit priuilegi.
Cap. 2.

Item scientes ex dictorum ciuium assertione veridica, Barchinone esse consuetudinem confirmatam per dictum dominum Regem Petrum patrem nostrum bone memorie, qua talis est. Item concedimus capitulum, quod quicunque tenens officium, vel ministerium, &c. Ideo statuimus perpetuo obseruari in dicta ciuitate Barchinone, quod quicunque receperit aliquid ad officium suum, & requisitus coram iudicibus nostris ordinariis non satisfecerit suo creditori, quod intelligatur pro abatur, & capiatur in contumienti, & captus detineatur iuxta consuetudinem memoriam: & si reus opponat aliquam exceptionem peremptoriam, procedatur in ea in omniibus, & per omnia, sicut in capitulo superiori comandae duximus ordinandum, ac etiam statuendum,

5. L O M A T E I X en dit priuilegi.
Cap. 3.

STATUIMUS ETIAM, quod aliqua carta, quamquam pura scriptura comanda, seu deposita, facta, & factio non mercatori, vel non habenti officium mercandi, seu amendi, & reuendendi per iudeos, quod contra huiusmodi debitores non procedatur per contractum commanda, & sicut superius statuimus in verbis contractibus comande, cum per iudeos huiusmodi instrumenta repudemus facta, & simulata veneficiliter censeamus: presentem autem constitutionem, & iacionem volumus etiam ad commandas factas, & ea quae iam quis recepit ad officium suum, & pendentes facta trahi, & secundum hanc, negotia ipsa tam praeterita, quam futura totaliter terminari, & per presentem cartam nostram mandamus vicario, & baiulo Barchinone, &c.

6. L O M A T E I X en la pragmatica dirigida al veguer, y balle de Barcelona dada en Tarragona a 17. de las Chalendas de Febrero.

*de scriptura de res 13^o y quina ex parte
en la 2^o etat.*
NOVENTIS ad nostram Audientiam peruenisse, quod super solutionem debitorum, & quantitatibus pecuniarum scriptarum sub pena tertii in libris predictarum cuiarum vicariae, & baiulice, aliquæ pecuniarum quantitates, humiliiter propositum coram nobis, quod adhuc coram indemnitate non est prouidum, ex eo quia debitores sic obligati indiscerenter opponunt solutionis, ac satisfactionis exceptiones, quas se affert probabutros, & etiam si in probatione deficiant, per ut pronuntiari, se plene probasse, & si contra eos pronuntiatur, appellant senec, & secundo, ut sententias, i.e. pronuntiationes contrarias habeant reportare, antequam compellantur ad solutionem predictam, quod redundat in detrimentum, ac dispendium dictorum creditorum, ac subditorum domini Regis, aciarum ciuidenam non modicam lesionem. Nos itaque ad supplicationem dictorum creditorum, ac consiliariorum cuiatis predictarum, volentes quod per litteres fructuarias subditi Regij non afficiantur, & ut cauillosis dilationibus obvietur, exequitate pensata sic duximus prouidendum, quod si debitores

tur exceptions, & dilationes quam plurimæ, in detrimentum, ac dispendium subditorum, ac tertiorum, & iurum nostrorum non modicam lesionem, cumq; nos huic subditorum, & iurum nostrorum indenitati prouidere velimus, ea propter vobis fitmter, & expresse dicimus, & mandamus, quod sollicite caueatis, ne super solutione dictorum debitorum, & dictarum pecuniarum quætitatum sub pena tertii viisque nunc scriptarum, vel imposterum scribendarum exceptionem aliquam nisi solutionis, ant satisfactionis aliquatenus admittatis, quinimum condicione inter partes termino, aut per vos praefixo, seu alias adueniente solutionis tempore, factio primitus retroclaro, seu secunda quærela, omni appellatione, seu exceptione, & excusatione, preterquam solutionis, & satisfactionis predictis, penitus retroactis, compulsionem solutionis dictorum debitorum, & quantitatuma pecuniarum, & tertiorum nostrorum, tan in personis, quam in bonis protinus, & indilate fieri fortiter faciatis, in his igitur taliter vos habere certis, ne deinceps contra praesens mandatum nostrum subditi afficiantur, eu molestentur, & quod iura nostra nequeant desperire. *Declaratio 13^o.*

7. ALFONS primogenity loquuntur general de laume segon en la pragmática dirigida al veguer de Barcelona a 13^o de las Chalendas de Maig 1320.

AD nostrum peruenit auditum, quod a dicto domino genitore nostro recepitis litteram sub hac forma. *Noveritis ad nostram Audientiam, &c.* Est autem nunc pro parte plurium creditorum quibus sunt scriptæ sub poena tereij in libris predictarum cuiarum vicariae, & baiulice, aliquæ pecuniarum quantitates, humiliiter propositum coram nobis, quod adhuc coram indemnitate non est prouidum, ex eo quia debitores sic obligati indiscerenter opponunt solutionis, ac satisfactionis exceptiones, quas se affert probabutros, & etiam si in probatione deficiant, per ut pronuntiari, se plene probasse, & si contra eos pronuntiatur, appellant senec, & secundo, ut sententias, i.e. pronuntiationes contrarias habeant reportare, antequam compellantur ad solutionem predictam, quod redundat in detrimentum, ac dispendium dictorum creditorum, ac subditorum domini Regis, aciarum ciuidenam non modicam lesionem. Nos itaque ad supplicationem dictorum creditorum, ac consiliariorum cuiatis predictarum, volentes quod per litteres fructuarias subditi Regij non afficiantur, & ut cauillosis dilationibus obvietur, exequitate pensata sic duximus prouidendum, quod si debitores

H 2 qui

qui dicta solutionis, aut satisfactione exceptione opponunt, deca promptum fidem faciant per apocham, seu apochas de soluto, sive per publicum instrumentum in continenti, vel infra breves dies vobis arbitrio presentendos, nullatenus solutio- nes facere compelluntur. Si autem non per apocham, seu apochas de soluto, sed per testes dictam exceptionem afferant, se veile probare, quia causa moranda solutionis videntur eam op- ponere, cum non sit veritatem, debitores sic sub presentati obligatos veile solvere, quia apocham recipiant, vel publicum instrumentum, compellant statim condicione inter partes termino, aut preffixo per vos, seu alias adiunctione solutionis termino, facto primitus, vt in dicta littera domini Regis praemittitur retroclamo, antequam ad probandum per testes dictam exceptionem ad- mittantur, solvere quantum iterum, ad quam, vt pra- dicimus se sub pena tertii obligarunt, recepta tam per vos y donea cautione a creditoribus qui has fieri solutio, quod si debitores dictam excep- tionem probauerint, possint quatinus solutam recuperare, & absque latita, dicta que solutionis fa- ciat, nos debitores ad probandum si probate vo- luerint admittatis, propterea vobis dicimus, & mandamus, pro debitis, seu quantitatibus scriptis jam, seu in posterum scribendis sub pena tertii in libris dictarum curiarum vicaria, & Balearum, mandatum domini Regis predictum, & promissio- nem nostram in iuuiabilitate obliteret, non tam in praemisis eos debitores intelligimus compre- hendi, inter quos, & corum creditores penderent, nec, sen que sio de eisdem, super quibus est per nos litteratoriam iam proutsum.

8. PER E terc en la pragmática dada en
Gandesa a 12. de las Chalendas
de Juliol. 1337.

a. obligari
*tertij non
capio bonum*
Volentes subditorum nostrorum indem- nitatibus obuiare, ad humilem supplica- tionem consiliariorum, & proborum ho- minum ciuitatis Barchinonae nobis propterea exhibitan, sic presenti scripti seriatuendum perpetuo duximus, ac etiam ordinandum, quod quilibet cuiuslibet conditioni, vel iuxta existat, qui se obligavit, vel de cetero obligauerit aliquid soluturum alicui sub pena tertii, in his curiis vicarii, vel Baiali dictæ ciuitatis, facto indeter- troclamo, sive secunda querela captiatur, & cap- tus detinetur, quo usque in eo in quo se obligaverit sub dicta pena siue satisfecerint creditori, non obstante quod ipse debitor cedat, vel velet cedere bonis suis. Mandantes, &c.

9. L O M A T E IX en la pragmática diri- gida a tots, y sengles officials dada en
Barcelona a 29. de Maig.
1353.

Cum sicut pro parte consiliariorum, & proborum hominum Barchinonae fuit etiam expositum coram nobis, personas iurisdictionis vobis commissis submissas, que sunt sub pœna tertii obligatae in curia vicaria Barchi- nonae, licet propterea requisisti per vicarium Barchinonae expresse capere recusatis, quantum renu- trauerint suo foro, & non obstante quod iuxta ci- uitatis ipsius privilegii sunt per vos totaliter ca- piendis deo vobis dicimus, & mandamus, quatenus quotiens inde fueritis requisisti per dictum vi- ciarium Barchinonae, nuntio, verbo, vel littera, ta- les personas ad pœnam tertii obligatas impo- se curiae dicti vicarii, vel baiali Barchinonae pœnitius capias, & facias huiusmodi executionem nihilominus contra ipsos, & hoc aliquatenus non omittatis, nec super eis expectetis a nobis aliud mandatum.

10. L O M A T E I X en la pragmática dada en
Barcelona a 23. de Febrer. 1380.

Volentes sicut expedit prouidere, q̄ vi- tanta Comitatuum Reuisionis, & Ceritanie, per quam obligati pro debitis ad captiuum persone capi inde conuenerunt, & capti etiā de- teneri, effectu parat, ad quē fuit hasten, & effin- tructa, hoc est, vt captionis distictu predicti sic capti solvere dicta debita cōpellantur, cum fre- quenter contingat, vt sumus vendice informati, quod plures ex ea captione liberantur, per reme- dium cessionis bonorum, ex quo efficiuntur dicti tol- liur, & dictorum debitorum creditoribus quod suum est sustrahunt, & aufertur, nā cessione bono- rum tantum liberata carcere, post sententia con- demnationis, eos qui suis creditoribus sententia con- demnationem soluerint, volent, qui casus con- demnatione est pœnitius dissimilis praesenti, quādo quis pro debito voluntarie se obligat ad captiu- nē, pro comadæ enim, & scriptura tertii capti, non liberatur a carcere per dictū remedium cessionis, qui casus similes casui praesenti existunt, habito super his digesto, & macturo confilio, tenore pre- sentis prouidemus, & statuimus, ac pragmatice ordinamus, subditorum nostrorum utilitatem pu- bicam in his prosequentes, quod tales capti, seu ca- piēti decateto in Comitatibus supradictis, propter cessionem bonorum quam faciat, vel fecerint, a captione minime liberantur, nec liberari valeat villo modo, immo capti existat, donec in eo, in seu pro quo ad captione persona se obligarunt, suis fasfecerint creditoribus cum effectu, sicut tamen quod

quod dicti creditores, praefatis debitoribus capti existentibus, alimenta, seu prouisionem, sicut per nos alias extit ordinatum, vel prout de morte curiarum in quibus capti fuerint fuit, & est assuetum præstare teneantur. Mandantes, &c.

II. L O M A T E I X en la pragmática dirigida a atos, y sengles officials dada en Perpiñá a 24. de Nembre. 1355.

Ad nostrum peruenit auditum, quod quā plures, qui tanis in contractibus pacis, & concordie, quam in venditionibus censualium, & violatorum, necnon alijs contractibus, de eis obseruandis, & pacis, vel prouisionibus inhibitis cōplendis, iuramenta, & homagia ore, & manibus commendata præstiterunt, adiectis etiam poenis peccuniaris, tam nobis quam partibus si contrafacerent adquirendis, talēm præsumunt suūtēre malitiam, vel errorem, quod allegant nullacis imminere poenam, si ipsa iuramenta, & homagia non obseruerit, & poenas peccuniarias in huiusmodi venditionibus censualium, & violatorum appositis non debere, nec confusione exigi, vel leuari, lāne attendentes, quod fecuritas, & obligatio cum iuramento, & homagio facta in nostro Principatu firmissime reputantur, & crimen bausie in vaticis Barchinonae inter capitalia crimina enarratur, vt habetur in vatico. Ex magistratibus. Quodque talis obligatio fortissima extimatur, minique sub talii iuramenti, & homagi securitate, & præsidio confidunt, & intendunt sub pace quiescere, & letari. Et cum graue sit fidem fallere, & iuramenti, & homagi soliditatem, & vinculum rumpere, nihilque magis naturale existat, quam pacta, & fidem promissam firmiter obseruare, ea propter talium intentionē, huiusmodi malitiam, & errorem in contranum excitantium detestabilem reputantes, vobis dicimus, & mandamus, tam nomine proprio, quam vt pater, & legitimus administratores incliti, & Mag. Infantis Ioannis Primogeniti nostri charissimi Ducis Gerundi, Comitisque Ceruarie quatenus quilibet vestrum infra stbi cōmūnāi iurisdictionem curetis, & faciat iuramenta, & homagia, obseruan, & eorum transgressores poenis debitis puniatis, poenaque peccuniaras in dictis contractibus venditionum, censualium, & violatorū ap-

positas exigatis, si commissæ fuerint, & leuatis, prout iustitia suadebit, & alias in prædictis faciat, & procedatis, quod, & prout iuste, & debite fuerit faciendum.

DE COSSARIS TIT. XVI.

1. ALFO 5 segon en la pragmática dirigida als officials de Cathalunya, dada en Barcelona a 13. de las Chalendas de Agost. 1288.

M Andamus, & dicimus vobis, quatenus si aliquis pirata, seu corsaris voluerit armare contra inimicos, quod assecuret, & caueat sufficienter posse vestro, antequam de loco vobi armaverit recedat, qd non faciat malum in locis, seu rebus amicorum, vel treugarum, & antequam ad alia loca duegat, reuertatur in eodem loco, vbi armaverit cum galione, seu ligno, & rebus omnibus quas coepit. Statim mutet, & volumus, quod aliquis officials noster non possit habere, nec habeat partem in huiusmodi armatis. Præterea volumus, & mandamus vobis, quod si forte constiterit, vel quod aliqui de piratis huiusmodi fecerint malum aliquid in locis, vel rebus amicorum, vel treugarum, illos capiat, & incontinenti, & captos defineatis, vt contra eos possimus procedere iustitia mediante, & res quas detulerit capiat, & cultiodatis, vt possint restituui illis, quibus fuerint deprædate.

2. L O M A T E I X en otra pragmática dada en Barcelona dia, y any datus.

M Andamus, & dicimus vobis, quatenus si de cetero contingat aliquos piratas applicare ad aliqua loca iurisdictionis nostra cum præda, ipsos vīsis præsentibus capiat, & res quas aportauerint emparet, & emparatas teneat, donec veritas sciri possit, virum prædictarēs capte per eos fuerint de loco pacis, vel treugarum, vt si fuerint de loco pacis, vel treugarum, vt si fuerint de loco pacis, vel treugarum, quod possit inde restitutio fieri, vt fuerint faciendum, volentes, vt piratae qui armare voluerint, prædicta donec assecurent.

H 3 LIBRE

LIBRE SINQVE DE LAS PRAGMATICAS, Y AL- TRES DRETS DE CATHALVNYA.

DE SPOS ALLES, Y MATRIMONIS.

TIT. I.

1. I A V M E primer en lo priuilegi concedit a
la ciutat de Barcelona dat en Barcelona
a 4. de las Chalendas de Maig.
1269. Cap. 1.

Ouerint vniuersi quod
nos Iacobus Dei gratia
Rex Aragonum &c. &
Comes Barchinone &c.
Per nos, & nostros da-
mus, & concedimus vo-
bis consiliarijs, & probis
hominiis, & vniuersi
Barchinone pre-
tibus, & futris, ac etiam statuimus imperpetuum
quod si aliquis homo, vel foemina, constitutus,
vel constituta infra aetatem viginti quinque an-
norum, vxorem, vel viuim ducent sine voluntate
patris sui, parentes non teneantur, sibi edat ali-
quid de bonis suis pro legitima, vel hereditate,
nisi dei pectorum processerit voluntate.

DE PRIVILEGIS DO- TALS. TIT. II.

1. I A V M E primer en la pragmatica dada en
Barcelona als idus de Setembre. 1241.

Nelle leximus, quod cum quidam
sunt obligati in debitis, vel fidan-
tiis tam Christianis, quam iudeis,
absque firmamento, & obligatio-
ne vxorum suarum, ipse muicres
impediant, & pœnes se detinent
omnia bona dictorum viorum suorum, non obstat
te quod bona predicta sufficiant plenarie ad do-
tes, & sponsalium uxorum suarum, & ultra dicta
dotem, siue sponsalium aliquid inde superaver-
it, volumus quod uxores ipsorum non impedi-
ciant, nec pœnes se defineant omnia bona dicto-
rum viorum suorum, sed statim primitus, & an-

te omnia fiat extimatio bonorum, scilicet mobi-
lum per vos, & facta extimatio rerum mobi-
lium, fiat satisfactio mulieris de dote, seu sponsa-
litio suo de rebus mobilibus, & si res mobiles no
sufficiant ad dotem suam, & sponsalitium fiat sibi co
plemētū de rebus immobilib[us] sita quæ volumus,
q[ui] sit in electione mulierum, vt[er]a velint recipere
bona mobilia, vel immobilia pro dote, & spon
salitio earundem, & istud obseruetur, & tencatur
in mulieribus commorantibus in cimitibus, &
villis nostris, de alijs vero mulieribus non com
morantibus in cimitibus, & villis nostris, volu
mus quod mulieres ipsas teneantur recipere do
tem, & ipsos alium suum in bonis immobiliis
quoniam volumus quod de bonis mobilibus fiat
plenaria solutio iudeis, & alijs creditoribus dicto
rum viorum suorum, & postquam complemen
tum sit inde factum, de eo quod residuum fuerit
de predictis bonis, & de mobilibus fiat solutio
integra creditoriis de debitis suis omnibus su
predictis. *Opositio fieri non potest.* In manu*curia*
arac quam so@ek.lio ei consue. dia 21. 3.

2. LO MATE IX en altra pragmatica di
rigida als officials de Vilafrasca dada
en Barcelona a 8. dels idus de
Agost. 1274.

Mandamus vobis, quatenus per aliquā
querimoniam quam aliquis iudeus
proponat de aliquo Christiano, de de
cem iudicis inferius, non sustineatis quod uxori
lius Christiani firmet inde ius ratione sponsalitii,
nec ipsam super hoc audiatis, quoniam nolumus
quod pro tam misera quantitate, per vxorem sol
lutio[n]es, in quibus viri carum tenentur, valeant
impediti. *... si filio non potest fieri se secum*

3. 1 A V M E segon en la pragmatica dada en
Barcelona 4. de les nones de Agost
any. 1222.

Pro parte aliam iudeorum Tarragæ fuit
expositum coram nobis, quod cum con
tingit vos ad iniuriam, seu querelas a iu
deorum aliam prædictæ, seu singularium ex
eis, ratione debitorum quæ eis debentur aduersus
debito

debitorum suorum bona procedere pro satisfactione, & solutione ipsius iudeis creditoribus facienda debitis ante dictis, vos executionem ipsam differtis in dictis bonis facere, ex eo quia vxores dictorum debitorum, se eidem executioni opponunt ratione dotium, & donationum propter iubias earundem, quamvis matrimonium adhuc constet, nec ex inopia maritorum, vel alias eisdem vxoribus competat actio pro dotibus, vel donationibus ipsis, quare fait nobis humiliter supplicium, ut in ijs dignaremur de opportuno remedio prouidere: auctoritate supplicatione ipsa benigne admissa, vobis, & cuilibet vestrum dicimus, & mandamus firmiter, & expresse, quatenus constituto

vobis de debitis ante dictis, a predictis executi-
nibus non cessatis propter dictarum uxorum re-
fistentiam, vel firme oblationem, ex quo esse eius
repetendi dolem, & donationem propter iubias
vobis non constet, seu recepta cautione ydonea
a dictis iudeis creditoribus, quod restituere id
quod ex dicta executione perceperint, si, & cum
apparuerit dictas uxores in eo potius ius habere,
faciat ipsiis creditoribus exsolvi prius de bo-
nis dictorum debitorum quantitates eis debitas,
ut est dictum, in ijs taliter vos habendo, quod
propter defensionem iustitiae, dicti iudei aliam pre-
dictae ad nos necesse non habent recurrere ite-
rato.

LIBRE SISE DE LAS PRAGMATICAS, Y AL- TRES DRETS DE CA- THALVNYA.

DE TESTAMENTS.

TIT. I.

PER E Tercer lo priuilegi concedit a la ciu-
tat de Barcelona dat en Barcelona a 14.
de las Chalendas de Noébre. 1339.

Ebita meditatione pen-
santes, qualiter ex insuffi-
cientia, seu ignorantia
aliquorum notariorum
plura testamenta rationi-
bus infra scriptis possent
de facilis vicari, ac etiam
annullari, quod nedum in
testantium, verum etiam
qua plurimum aliorum dispendium redundaret, id-
circo, cum inter sit recipublica premisis quae ex
hoc possent in minore dispendio, prouisione Re-
gia obuiare, tenore presentis carta nostra perpet-
uo validitate, ad supplicationem humilem pro-
parte consiliariorum, & proborum hominum ci-
uitatis Barcinone, propterea nobis factam co-
cedimus, statuimus, ac etiam ordinamus, quod ex quo
testator, seu alius quisquecumque disponens vi-
timam voluntatem fecerit testabilis, & capaces herede-
des in situent, tale testamentum, seu quavis alia
tunc feconda voluntas, non sit, nec possit di-
ci nullus, seu nulla, seu valeat annullari, dato quod
personae que de iure communi institui habent
prætercuras, sive exheredentur, vel de postumo,

vel de postumis mentio nulla fiat, & dato etiam
quod aliqua foletum itas iuri, quae in eis requiri-
tur ommissa fuerit in toto testamento, seu alia ultima
voluntate, vel aliqua corum partis, ex quo in
ipso testamento, vel ultima voluntate fuerint duo
testes, vel plures etiam non rogati, & ipsius testa-
mentum, seu alia qualibet ultima dispositio facie-
rit in publicam formam redactum, seu redacta
ita tamen, quod ipsiis personis que institui habent,
vel de quibus mentio est sienda ius factum rema-
neat super legitimam, nisi fuerint iuste præteriti, ac
etiam exhereditare. Statuimus etiam, & ordinamus,
quod licet heres scriptus non a deat hereditate,
vel adita repudiat, vel alias quocunque modo, &
qualitercumque deficiat heres ipsius defuncti
in viuenter, ab initio, vel ex post facto, seu ex in-
teruallo, nihilominus in omni casu, ex quo testa-
tor, vel alius disponens aliam ultimam voluntatem
fuerit testabilis, valeant legata, & fideicommissa,
& cetera per aptum testatorem disponere in te-
stamento, seu quavis alia ultima voluntate, dum
legata, & fideicommissa facta sint capacibus, seu
alia quavis dispositio in capaces. Mandantes, &c.,

DE LEIXAS PIAS.

TIT. II.

CONCORDIA entre lo Rey en saume
segون Pau Bisbe de Barcelona feta
en Barcelona a 5. de las Chalendas
de Octubre. 1335.

H 4 Noue

Nouerint yniuersi, quod suborta
quaestione inter ecclesiasticum, &
secularum forum Barchinonæ, an
de legatis ad pias causas secularis
forus possit se intromittere quo-
modo, Ecclesia aferente ad
eam spectare dum taxat, finaliter, ut cessarent im-
pedimenta, que propter contentionem cogni-
tionis, & executionis testamentorum, & reliquo-
rum ad pias causas aliquando praesistabantur, in gra-
ue animarum peniculum defundorū, & in viuorū
scandalum, & iacturam, extiterit inter illustre do-
minum Iacobum Dei gratia Regem Aragonum,
Valentia, Sardinia, Corisia, ac Comitem Barchi-
nonæ, & Reuerendum in Christo parrem Domini
nun Pontium per candem Episcopum Barchi-
nonæ concordatum pro se, & successoribus suis,
quod si secularis curia super reliquis adpias cau-
cas requiratur specialiter, & expresse, quod possit
se intromittere, cognoscere, diffinire, & exequi, da-
tamen manumissores, & executores testamento-
rum, & testantes de fato seculari existant, si prius
secularis curia, quam ecclesiastica requiratur: ita
tamen, quod sicut ipsa curia secularis generalem
comissionem fecerit super talibus reliquis adpias
caucas, sive in uno testamento, sive etiam in di-
uersis, si curia ecclesiastica singulariter requiratur,
antequam quarelato singulariter adiueretur cu-
riam seculariem, ipsa curia ecclesiastica primus
requira, possit se inde intromittere, & cognosce-
& exequi per censuram ecclesiasticam, non ob-
stantibus quod facta manumissores, de qua
est, vel erat ipsa quarela specialis, facta fuerit per
secularem curiam comissio generalis. Si vero prius
ecclesiastica curia requiratur specialiter, & ex-
presso, ipsa sola cognoscatur, & decidatur, ac cuia cen-
sura ecclesiastica exequatur, absque impedimen-
to aliquo curie secularis, hoc addito, & condito
expresse, quod fraus non comittatur per aliquam
curiam, sed quod una curia iustitia aliam, si necesse
fuerit in predictis. Per predicta autem non intel-
ligatur derogari in aliquo domino Episcopo me-
morato, & successoribus suis, quinetiam ex suo
officio possint visitando parochiales Ecclesias
ciuitatis, & diocesis Barchinonæ, & alias ex offi-
cio, sine visitatione inquire, & procedere ge-
neraliter, prout de iure sibi competit contra ma-
numissores, seu testamentorum executores, & co-
rum haeredes, que legitad adpias causas, & testa-
mentorum aliqua vota pia negligunt dicere ad
effectum, & eos per censuram ecclesiasticam cog-
ere ad reddendam de talibus rationem, & quin
possent procedere contra tales, & in dictis, ramis,
palmarum, & coenæ Domini munitiones facere
generales, dum tamen per tales inquisitiones ex
officio facienda, non possint liberi per Episco-
pum curia seculari, quia se intromittat, cognoscatur,

& decidat, & exequatur, in, & de negotiis pro
quibus ipsa secularis curia fuerit, ut est dictum,
punitus requisita, ad cuius autem rei memoriam,
& perpetuam firmatatem, prefati domini
Rex, & dominus Episcopus mandauerunt fieri
duo publica instrumenta, per alphabetum diui-
sa, alterum habendum, & tenendum per ipsum
dominum Regem, & alterum habendum, & de-
tinendum per Episcopum memoratum, suorum
propriorum sigillorum appendito munimine co-
munita.

DE LEGITTIMA, E DIVISIO DE AQUELLA.
TIT. III.

- PERÈ terç en la pragmàtica dada en Barcelona a les Chalendas de Març.

1343

Ttendentes pro parte dilectorum, & fidelium nostrorum consiliariorum, proborum hominum, & vniuersitatis ciuitatis Barchinonæ, fuisse nobis cum instantia supplatum, vt cum consuetudo sit scripta Barchinonæ tenoris sequentia. Item quod hereditas defuncti dividatur in quindecim partes, & quod octo partes legitima sint. Quiaque legitima sit minus magna, & redundet plerunque in dispendium plurimorum, haereditatesque citium ad nihilum faciliter deducantur, dignarem eadem modis facere, ac etiam temperare. Nos vero huiusmodi supplicationi fauorabiliter annuentes, annullantes, & tollentes quo ad hec dictam consuetudinem, de expresso tamen consensu, & voluntate dictorum consiliariorum, proborum hominum, & vniuersitatis Barchinonæ, tenore presentis chartæ nostræ concedimus, statuimus, ac eiā ordinamus perpetuis temporibus obseruandum, quod loco legitima dictarum octo partium, sit legitima de cetero quarta pars dumtaxat hereditatis ipsius. Mandamusigitur, &c.

2. L O M A T E I X en lo priuilegi concedit a
la ciutat de Barcelona a les Chalendas
de Maig. 1242.

Considerantes qualiter pro parte confi-
liatorum, & proborum hominum vni-
uersitatis ciuitatis Barchinonae sui noui-
ter propositum coram nobis, quod in ciuitate ipsa
ad modico tempore citra accidit, quod quida ne-
potes, sive netas, mortuo eorum patre, vel matre, &
sable quæster mortuo suo, seu avia corund, perut
lesuiti

legitima, aut supplementum eius in bonis dicitur, seu autem allegando quod donationes proper nubias datas patri, vel doctorem matrem donaram in compotum legitimam, admittere, seu recipere non tenentur, propter quod fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum hoc valde durum, & inconveniens senset, dignaremur super eo deces remedium adhibere, nos igitur supplicatione admissa prouidemus, statuimus, ac etiam ordinamus perpetuo, quod talis allegatio nullatenus admittatur, quin potius ipsa non obstat, iam dicti nepotes, donationem patri propter nubias, seu doctorem matrem donaram, in compotum legitimam admittere teneantur. Mandantes cum presenti, &c.

DE INVENTARIS. TIT. III.

I. IAVME segon en lo privilegi concedita la ciutat de Barcelona, dat en Leyda a 4. de las Chalendas de Juny 1317.

Considerantes, quod pro parte consiliariorum, & preborum hominum ciuitatis Barchinona fuit coram nobis monstratum, quod licet in dicta ciuitate Barchinona, & eius vicaria sit, & fuerit consuetudo, vissus, & obseruantia haec tenus sine contradictione aliqua obseruata, quod inuentaria per tu-

tores, & curatores pupillorum, & adulorum, & per alios qui ipsa inuentaria facere possunt, & debent, fuerint confecta, & conficiuntur sine conuocatione creditorum, & legatariorum, & quod ex ipsiis inuentariis per dictos tutores, & curatores, & sub eorum nomine confectis, iuuatur ipsi pupilli, & adultri in eo quod non teneantur creditoribus hereditatum suatum, ultra vires hereditarias respondere, & pro ipsiis inuentariis sic confectis fuit adhibita, & adhibetur super premisis, & in omnibus plena fides, & quamitate, & legitime factis, nunc aliqui juris patris, seu alii nesciunt, & intendunt ipsam consuetudinem, vissum, & obseruantiam indubium reuocare, & propterea ex parte consiliariorum, & oroborum haec inuidum predictorum fuerit a nobis suppliciter postulatum, quod dictam consuetudinem, vissum, & obseruantiam, ut antiquam, veram, & notoriam mandaremus inconsuete, & firmiter obseruari. Ideo conscientes, & intendentes circa utilitatem, & bonum statum dictae ciuitatis, & vicariae sua, ac ciuium, & incolarum eiusdem, ad supplicationem dictorum consiliariorum, & proborum hominum cum hac presenti nostra carta iam dictam consuetudinem, vissum, & obseruantiam, prout supra largius declarata, & allegata sunt laudamus, corroboramus, ac eam approbamus, & ea ex certa scientia decernimus ab omnibus in dicta ciuitate, & eius vicaria iniocabiliter, & quo cunq; recte dubio perpetuo obseruari. Hec igitur nedum ad futura, sed etiam ad praeterita, & pendeta negotia intelligi volumus, & iubemus, Mandantes, &c.

LIBRE SETE DE LAS PRAGMATICAS, Y AL- TRES DRETS DE CATHALVNYA.

DE SVPPPLICATIONS DE SENTENTIAS. TIT.I.

I. PER ETIENNE la pragmatica dada en Barcelone a 27. de Agost 1317.

Quoniam non est malitijs hominum indulgendum, neq; fugamen deici, seu qui sententialiter in consilio, seu auditorio Cancellarii Regie subcubuerit, sub conuenientia est confoundendum adiuue fugandas vias lubricas, quibus luce Regalis iudicij non con-

tensus, & quod sententialiter sit devictus, seu subcubuerit, ut est dictum, ad perdendam substantiam sui victoris, faciat expensas, & in vexationibus, alias exactionibus indebitus deuasaferi. Habito igitur super his deliberatione matura, pleno nostro consilio prouidemus, ac perpetuo ordinamus, quod deinceps, & quandoconq; in curia nostra post prolationem alicuius sententiae, pronuntiatione, vel declarationis per nos, seu in personam nostram per alium quemcumq; serenda, contigent supplicationem portigi de eadem sententia, pronuntiatione, seu declaratione, retractando, resoluendo, seu aliqualiter corrigendo, non aliter ipsa supplicatione admittatur, nisi prius talis supplicans

H 5 ydo.

y doneam in dicta curia prebuerit cautione, quod casu quo in causa eiusdem supplicationis subcubat, expensas fiendas, & damna sustinendaper alteram partem occasione dictae causæ soluerit, & resarciet integrerit, & complete.

2. LO MATEIX en altra pragmatica dada en Valentia a 22. de Setembre. 1382.

Experiencia, quæ est omnium rerum magistra, sepius in apertum produxit, quod post sententias latas per nos, seu in personam nostram per nostros Cancellarium, Vicecancellarium, seu nostram Regentem Cancellariam in consilio nostro, super litibus que in ibi, seu in nostra curia pertractantur, seu refutantur, seu alias pars contra quam tales sententias sunt promulgatae, per viam supplicationis, seu simplicis querela, aut alias, ad nos habet recursum. Nosq; quandoq; ad dictæ partis instatiam, vel importunitatem, auralias, dictas sententias facimus recognosci, vnde seQUITUR, quod partes ipsæ in litium preteritarum reincident reciduam. Sunt etiam alii qui pro dictis sententiis interfaterunt in decem diem sicut eis de iure licet ad nos supplicant, eorum supplicationem malitia concussa prosequioruntur, ex quo dictæ sententiae aliquid remanent in suspense. Idecirco, nos volentes malitiis hominum obuiare, & ne partes sumptibus, & expensis fatigentur, habito super his mato, & digesto consilio, tenore presentis prouidemus, statutus, & ordinamus dehis fencionem pragmaticam facientes, quod de, seu presentiis per nos, seu in personam nostram per Cancellarium, Vicecancellarium nostros, seu nostram Cancellariam Regentem in nostro consilio, & alias in curia nostra latas vsq; in hodiernam diem, seu quod de cetero proficeri contigerit inter quascunq; vniuersitates, sive personas, si pro eisdem infra decem dies post prolationem ipsarum continuae secutour non fuit, seu non fuerit supplicatum, non possit ex post ad nos, vel officiales nostros inde recursus haberi, nec talis ad nos pro his recursens per nos vllatenus audiatur, immo illi volumus nunc pro tunc viam precludi agendi, & illum volumus incidere in poena duorum mille florinorum, pro qualibet vice, qua ad nos, vel officiales nostros recursum habuerit pro premisis, cuius medietatem nobis, & sicc nostro, & aliam medietatem parti in cuius favorem dictæ sententia latæ sint, vel fuerint adquin volumus, & iubemus. Ordinamus etiam, & statutus pragmatis, quod si a tentiis ferendis, vlt est dictum, infra dictos decem dies ad nos fuerit supplicatum, pars supplicants infra unum annum a die dictæ supplications in ante continue secuturum, causam ejusdem supplicationis prosequi teneatur, & ipsa

causa infra dictum annū debeat determinari, alias lapsi dicto anno ipsæ sententias, & in re transactam iudicatam, & pro transactis in rem iudicatam habebantur, pretextu presentis pragmatice, quam vigore legis, in omnibus volumus obtinere. Et nihilominus huius serie reaccamus, cassamus, irritamus, & annullamus omnes, & singulas cōmissiones per nos factas vsq; nunc, seu quæ de certiori nos facere contigerit super supplicationibus factis, seu fiendis nobis a dictis sententijs, contra formam ordinatiois, & pragmatice presentis, seu pro recurso ad nos, vel officiales nostros habito, seu habendo pro eisdem iudicibus, & cōmisiariis quibuscumq; inde assignatis, seu assignandis, expressè inhūbentes, ne dictis cōmissionibus aliquatenus de cetero vtantur, nec se intromittant de eisdem. Mandantes, &c.

DE APPELLATIONS, E NVLLITATS DE SENTEN- TIAS. TIT. II.

1. ALFONS terç en la pragmática dirigida al veguer, y ballede de Barcelona dada en Ocsa a 5. dels Idus de Juliol 1330.

a Pruvare de rei executioni non potest appellari.

Relatione per fideles nostros Arnaldum Benedicti consiliarium, Bernardum de Matimudo, & Arnaldum Duzay nuntios ciuitatis Barchinonæ ad nostram presentiam nouiter destinatos perceperimus, quod licet iuxta cōstitutionem per illustrissimum dominum Iacobum recolenda memoria Regem Aragonum patrem nostrum in generali curia editam, & per nos confirmatam, atq; iurata à consilio super executione sententiæ dato appellati non possit, attamen cum vos executionem ipsam iuxta dictum consilium facere vultis, pars contra quam dictum consilium latum est, pretendit executionem ipsam non fieri ut deberet, ob quod vos dubitando super modo, & forma executionis ipsius, vultis habere consilium ab aliquibus iurisperitis ciuitatis iam dictæ. Quo consilio peripos iurisperitos vobis dato, pars contra quam datum est ab eo appellat, afferendo hoc fieri posse, cum dicta constitutio non ad hoc se extendat, & propter appellations ipsas gentes afficiuntur labotibus plurimis, & expēs. Quo circa, ad supplicationem humilium propterea nobis exhibitam, volentes subditorum nostrorum indebitis oppressionibus obuiare, tenore presentum statuendum ducimus, perpetuis temporibus obscurādi, quod sicut a consilio appellari non potest, similiter a consilio dato super modo, & forma executionis petuā non possit per aliquem appellari, nec admitta-

admittatur aliqua nullitas, seu exceptio super eo, quia potius executio ipsa illico sit, non obstante exceptione quacunq; iuxta consilia vobis daria, haec enim extēdoluminius ad negotia presen-
tia, pēdientia, & futura, ut finis hictū conquiescat, & malitijs quorumlibet obvietur. Mandantes,
etc.